
Co je Vrcholové středisko mládeže (VSM) 

při Beskydské šachové škole o.s. (BŠŠ) ? 

 

 Základním cílem stávajícího vedení BŠŠ je seznámení co největšího počtu dětí od 

předškolního věku až po věk juniorský se šachovou hrou, která má významný pedagogický vliv 

na rozvoj pozitivních vlastností dítěte jako je schopnost logického a abstraktního myšlení, 

sebeovládání, samostatné rozhodování v omezeném čase, schopnosti se soustředit a řadu 

dalších. V neposlední řadě je zájmovou činností, která dítě vede k ušlechtilému způsobu využití 

volného času. 

 Mimo tuto obecně prospěšnou činnost v oblasti formování osobnosti dítěte jsou šachy i 

sportovním odvětvím, kde ať již v soutěžích jednotlivců nebo i v soutěžích družstev se opět 

formují další pozitivní vlastnosti jako zodpovědnost, sebevědomí, soutěživost, a další. 

 Již více než 20 let je BŠŠ bezkonkurenčně nejlepším mládežnickým šachovým střediskem 

v naší republice a to samozřejmě vedení BŠŠ zavazuje i k tomu, aby stále zdokonalovala své 

metody práce a mimo základní cíl (zpřístupňování šachové hry široké mládežnické veřejnosti), 

rozvíjela i aktivity vedoucí k vyšším sportovně výkonnostním metám. 

 Za tím účelem bylo při BŠŠ vytvořeno Vrcholové středisko mládeže, které má hlavní cíl 

využitím profesionálních tréninkových metod vychovat špičkové šachisty minimálně na úrovni 

špiček ČR příslušných věkových kategorií.  

 

Kdo a jak je vybírán do VSM ? 

 Talenti s věkovým limitem do 15 let (narození 1997 a ml.) jsou do VSM vybíráni jednou 

ročně, jmenovitě je navrhuje trenérská rada BŠŠ a schvaluje Rada BŠŠ (statutární orgán) a pokud 

s tím souhlasí jejich zákonní zástupci a talent má zájem intenzívněji rozvíjet své dovednosti 

v šachové hře, podepisují spolu s představitelem BŠŠ a vybraným osobním trenérem Dohodu o 

začlenění talenta do VSM a Roční osobní tréninkový plán na období 12 měsíců, vždy od 1.10. 

daného roku do 30.9. roku následujícího - u medailistů z MČR zpravidla již od dubna do 30.9. 

následujícího roku ( v této startovací sezóně od 1.8.2012). Podmínkou je, že talent již alespoň 1 rok 

je aktivně zapojen do tréninkového systému BŠŠ a do soutěží organizovaných BŠŠ. Pro uzavření 

těchto dohod se předpokládá využití smluvních trenérů BŠŠ, jelikož systém organizace 

tréninkových i turnajových aktivit, doprovodu na různé výjezdy a soutěže i dotační filosofie je 

založená na jednotném a provázaném systému práce. 

 VSM rozlišuje 2 úrovně talentů a pro říjen 2012 až září 2013 stanovuje následující kritéria: 

pro splnění podmínek pro zařazení do kategorie A musí jedinec buďto získat medaili na oficiálních 

mistrovstvích ČR v soutěžích jednotlivců ve věkových kategoriích do 8, 10, 12, 14 a 16 let (chlapci i 

dívky) anebo splňovat výkonnostní limit stanovený na úroveň medailistů, vyjádřený osobním 

koeficientem oddílovým, českým nebo mezinárodním (ELO). Odchylka ke stanoveným limitům se 

bere jako průměr vždy nejlepšího aktuálního osobního koeficientu k 5.1., 5.5. a dvakrát hodnota 

k 5.9. příslušného roku. Výkonnostní křivky se posuzují s přihlédnutím k věku dítěte vyjádřeného 

v měsících (za 1 rok se očekává u těchto talentů zvýšení výkonnosti v průměru o 100 ELO bodů, 

tedy měsíčně přes 8 bodů – je tedy zřejmé, že posuzování podle ročníku narození by lednové dítě 

výrazně zvýhodňoval proti prosincovému). 

Talenti kategorie B jsou hráči umístění na MČR vyjmenovaných věkových kategorií do 6.místa 

(včetně) a s maximální průměrnou odchylkou od limitu kategorie A o mínus 100 ELO bodů. 
 



Příklad výpočtu výkonnostního limitu A: 

Chlapci:   100 * věk v měsících/12 + 600 

Dívky:    90 * věk v měsících/12 + 660 

 

1) Např. chlapec narozený v srpnu 2006 bude mít k hodnocenému září 2012 věk 72 měsíců (6 let), pak jeho limit A 

bude 100*72/12 + 600 = 1200 a více ELO bodů a 1100 - 1199 pro kategorii B. 

2) Např. dívka narozená v únoru 2004 bude mít k hodnocenému září 2012 věk 102 měsíců (8,5 roku), pak její limit A 

bude 90*102/12 + 660 = 1425 a více ELO bodů a 1325 - 1424 pro kategorii B. 

 

Jaké výhody plynou ze zařazení dítěte do VSM ? 

 Pro talenta je prioritně stanovená trenérská péče počínaje skupinovými tréninky, 

zařazováním na odborná soustředění, zabezpečení osobního trenéra, organizační a trenérský 

servis při výjezdech na turnaje, preferenční nominace na soutěže jednotlivců i družstev a další 

formy péče. 

 Pro rodiče jsou jistě nezanedbatelné finanční dotace ze strany BŠŠ na náklady aktivit jak 

tréninkových, tak i turnajových po celý rok. Rozsah finančních dotací je stanovován pevně na 

období říjen až září dalšího roku a je diferencován podle šachové výkonnosti a podle toho, zda se 

jedná o talenta kategorie A nebo B. 

 

Schválená výše dotací pro sezónu 2012/13 je následující: 

 

Do banky BŠŠ na konto talenta 
 

     

 
Talenti kateg. A Talenti kateg. B 

ELO Kč/měs. Kč/rok Kč/měs. Kč/rok 

do 1500 250 3000 100 1200 

do 1750 300 3600 130 1560 

do 1900 350 4200 160 1920 

nad 1900 400 4800 200 2400 

 

 Příspěvek smluvnímu trenérovi na osobní tréninky 
 

        Talenti kateg. A Talenti kateg. B 
   ELO Kč/měs. Kč/rok Kč/měs. Kč/rok 
   do 1500 200 2400 100 1200 
   do 1750 300 3600 150 1800 
   do 1900 400 4800 200 2400 
   nad 1900 500 6000 250 3000 
    

Podmínkou je plnění úkolů z osobního ročního tréninkového plánu talenta. 
 

Poznámka na závěr. 

 Další detaily jsou projednávány se zákonnými zástupci talenta navrženého k zařazení do 

VSM při projednávání Dohody o začlenění a Ročního osobního tréninku talenta. 

 

 Ing. Pavel Benčo 

 Předseda rady a ředitel 

 Beskydské šachové školy o.s. 


